Sunt qui per eam transirent : hi sunt scholares, qui studio sacra Scriptura jugiter invigilant. Sed timeo ne per eam ad transitoria transirent, ne sic velint honoribus ampliari, possessionibus locupletari, favoribus dilatari. Vereor, inquam, ne sicut Ismaelita, transirent et emant Joseph, ut vendant postea Putiphari archimagiro regis Ægypti (*Gen.* xxxix). Quibus timendum est, ne cum venerit rex Gerari cum principe exercitus sui ad Isaac juxta puteum Satiatis, dicat : Amice, ecce dives et potens factus es nimis, recede a nobis (*Gen.* xxvi). Sed quo ibunt, si recesserint ab eo? nullus locus mundus est : qui non erit in regno, erit in inferno.

Sunt qui habitant in ea, qui quod ore astruunt: opere exsequuntur, qui scilicet habent eam, et stant in ea, habitare enim ex habitu et stando dicitur: qui os turturis retrorsum ad axellas (*Levit.* i), et insulae pontificalis lingulas super utrumque humerum portant, ne similes torquentibus sint, qui etiam manu ad os porrigitur non sufficiunt. Hinc autem inhabitanti quid promittitur subsequenter attende : In protectione Dei caeli commorabitur, id est in utraque protectione Dei morabitur, et in utraque parte sui. Ad duo enim respicit, morari. Est gemina Dei protectio, corporalis et spiritualis, promissio vita que nunc est, et futura, unde et in sequentibus scuto comparatur, ibi : *Scuto circumdabis te veritas ejus*. Scutum enim in superiori dilatatum, infra est angustum: ita et Dominus in praesenti arcem dat protectionem, quia sic expedit; victum scilicet, et vestitum præbens, et his contenti sumus. Sed, ne timeamus insufficientiam. Non est vilior cibus pane et aqua, tamen in fortitudine cibi illius ambulavit Elias quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*III Reg.* xix). Protectio futura latitudinem habet. Dicitur enim nobis : *Mensuram bonam, et consertam, coagitatam et super-*

*effluentem reponent in sinum restrum (Luc. vi), et in A vita, tamen supra nos. In quadragesima enim dierum nec semel cibum gustavit. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris, et non possimus ad illud. Jejunum tamen Ecclesia pro modulo suo consequenter, et, ut verius dicamus, subsequenter. (110) In die Epiphaniarum ascendit Jesus de Jordane in desertum, ut jejunaret. Ecclesia vero consecutiva tempore jejunat, tanquam caput suum sequens de vestigio. Legit enim dictum sibi in Petro : *Tu me sequere (Joan. xxi).* Et alibi : *Vade retro me (Matth. xvi).* Est tamen specialis causa, ut Ecclesia non jejunet eo tempore quo et Christus, ad evitandam scilicet haeresin quorundam. Fuerunt haeretici, (111) qui dicenter super illum locum : *Et Jesu baptizato et orante (Luc. iii),* Jesum orasse, ut hi tum acciperent Spiritum sanctum, qui eadem die baptizarentur, quo et Christus ut eodem tempore jejunarent. Sed absit hoc a Patre misericordiarum, ut clementia ejus alieni certo temporis alitget ad faciendam misericordiam in filios adoptionis. Ad quod retendum instituit Ecclesia subsequenti tempore esse jejunandum, et ut haeresis illam vehementius extirpare, sub anathemate interdixit, ne aliquis die Epiphaniarum baptizet, si articulus necessitatis non interdicat. Praeterea non est transeundum sub silentio, quoniam Quadragesima vocabulum triplicem habet significationem. Dicitur enim quandoque Quadragesima, Dominica, que nunc agitur; quandoque spatium temporis, quod usque ad Pascha protendit; quandoque quadraginta dies jejunabiles quorundam quartuor jam observasti, et triginta sex supersunt. Primum hujus nominis significationem Hieronymus ad Marcellum insinuat (112). Habentur enim in Ecclesia dñe septuagesimae; altera dierum, altera hebdomadarum: quae cum simul incipiunt a Circumderunt me, non simul terminantur. Septuagesima dierum Sabbato in albis terminatur. Septuagesima hebdomadarum in Sipientes revite ad aquas. Sub earum observatione duas revocamus ad memoriam septuagesimas, alteram atatum, alteram aurorum. Famosa sane est captivitas illa qua afflictus est populus Dei sub Chaldaeo septuaginta annos secundum illud Jeremie (cap. xxxv) : Trademini in manu hostili, et servietis septuaginta annis regi Nabuchodonosor. Hanc representat Ecclesia in septuagesima dierum, diem ponens pro anno. Unde et cantica letitia subiecta in his diebus juxta illud : *Ausferam a vobis vocem gaudii et letitiae, vocem sponsi et sponsae (Baruc. ii),* et præcipue cantica angelorum, *Alleluia et Gloria in excelsis Deo,* quia scriptum est : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? (Psal. xxxvi.)* Septuagesimam autem dicimus atatum sex aetates mortuorum, et septimum resurgentem. In quibus miser homo in sudore vultus sui vescitur pane suo (Gen. iii), ex traduce peccati et mortis tanquam haereditariam trahens calamitatem. Hanc generalem humani generis miseriorem deplorat Ecclesia in septuagesima hebdomadarum, hebulomadara ponens pro aetate. Tamen, quia in sexta aetate quietientium, licet plures affligantur in purgatoriis, quidam quiescent in ea, de quibus dictum est : *Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis (Apoc. xiv).* Praeterea in septima hebdomada dicit Ecclesia : *Lætare, Jerusaleme,* secundum hanc Septuagesimam hebdomadarum Dominica haec quadragesima nominatur. Prima enim dicitur Septuagesima, secunda Sexagesima, tercia Quinquagesima, quarta Quadragesima nominatur, quod nequaquam secundum septuagesimam dierum stare posset. Quatuor autem ista Dominicæ propriis agnominantur vocalibus, sed tres sequentes nequaquam, quia in his*

SERMO XIII.

DOMINICA II IN QUADRAGESIMA.

Expulit Iesum spiritus in desertum, et tentabatur a Satana, et jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus : eratque cum bestiis, et angeli ministabant ei (Marc. i; Matth. iv). Omnis Christi actio Christiani est lectio. Sicut enim docuit, ut hominem docebat, mortuus est, ut homo viveret, sic jejunavit, ut hominem eruditet. Jejunavit ergo homo Deus inter nos ; jejunavit, sed propter nos ; jejuna-

(107) Lib. II *De consol. phil.*, pros. 4.(108) *Sulpit. in Vita.*(109) Aug., ser. 4 *De Petro et Paulo. Prosper. De promiss.*, p. II, cap. 19. *Glossa ord. in Tob.*(110) *Bar.*, tom. I *Annal.*, p. 117.(111) Vide Bel., l. I *De bonis oper.*, c. 16, in fine tom. III.(112) In ep. 15 *De laudibus Asella*, et 54 secundo significatur accipit. — Leo I, ep. 4, c. Si quis, *De consecr. dist. 4.*

quatuor a diversis inchoatur jejunium Quadragesima; male. Regulares enim cenobite incipiunt a Septuagesima; Graeci vero a Sexagesima, clerici nostri, auctore Telesphoro papa (113), a Quinquagesima; universus exercitus Christianæ militiae, juvenes et virginem, senes cum junioribus ab hac Quadragesima. Cur autem tempus usque ad Pascha, licet quadragesinta duabus diebus protendatur, Quadragesima dicitur, Augustinus respondit in libro *De doctrina Christiana*. Representat enim Ecclesia afflictionem populi Dei, quam sustinuit quadragesinta annis in deserto in terra invia et iniquosa, iuxta illud : *Quadragesita annis offensus fui generationi illi*, etc. (*Psal. xciv.*) Populus enim dura cervicis, et sepe Deum ad iracundiam provocans prostratus est in deserto laboribus insolitis et mortibus insuetis, ut novella eorum generationi terra daretur desiderabilis, et quia in illis quadragesita annis quadragesinta duas attigerunt mansiones, ideo in hac Quadragesima quadragesita duo dies inveniuntur. Et sicut illi evolutis annis et mansionibus transito Jordane comederunt potentiam illius anni et fructus palmarum, ita in fine hujus Quadragesime catechumeni nostri transentes per aquas baptismi ad edutium salutis accedunt.

Quadragesita vero dies jejunabiles, qui Quadragesima dicuntur, a diversis temporibus constituti sunt. Apostolica enim traditio fuit trigesita sex diebus jejunare ante Pascha. Audientes enim in lege primitias fructuum et decimas sibi Dominum vindicare, nihilominus primitias dierum et decimas Deo sanctificare statuerunt, jejunia quatuor temporum tanquam primitias instituentes, in quibus duodecim dies tanquam primitiae duodecim mensium observantur. Et 366 dierum decima pars 56 dies, ideo ethos dies tanquam decimam dierum jejunio consecraverunt. Subsequenter vero Patres apostolici quatuor superaddiderunt, ut numerus Dominicæ jejunii adimpleretur. Fuit tamen et alia causa superadditionis horum quatuor dierum, quam aperire dignum duximus ; ut quatuor jejunia, quæ scilicet sunt coram hominibus, evacuarent. Est enim jejunium infirmi, jejunium fastidit, jejunium avari, jejunium Pharisæi. Jejunat ægrorū ut valeat, jejunat avarus ut parcat, fastidit ut appetat, Pharisæus ut appareat. Inde est quod in capite jejunii legitur : *Nolite fieri sicut hypocritæ tristes* (*Math. vi.*). Et quia dictum quo numero diem rurum jejunandum est, ad imitationem Christi, dicendum est et de molo.

Modum breviter insinuat Marcus in capitulo pre-taxato, sex quidem determinans circa Christum jejunantium ducem; scilicet ipsius, et locum jejunii, passionem ejus et actionem, cohabitationem Esteriarum, et ministerium angelorum. In hunc modum jejunet Christianus, nec moveatur, si quedam istorum sunt que terrerint; quia sunt et quedam que mulcent. Dux quidem jejunantium est fidelis, locus autem horribilis, passio inevitabilis, actio difficilis, cohabitatio flebilis, finis desiderabilis. Sane dux confortat, locus inquietat, passio suggeriat, actio letificat, cohabitatio molestat, finis vivificat. Itaque ducem sequitur, locum ingrediamur, in passione non deficiamus, in actione perseveremus, cohabitoribus compatiamur, finem comprehendamus. Satis diligenter ista ordinatrix ecclesiastici officii assignavit per antiphonas ad Introitum, quibus incoliciavit Dominicæ hujus temporis. In prima enim Dominicæ, quæ nunc agitur, dux jejunium quasi clamoribus eorum excitatus dixit : *Invecerit me, et ego exaudiam eum* (*Psal. xc.*) In secunda miser homo attendens locum horroris et vasto solitudinis, angustias scilicet quas patitur in corpore mortis hujus, clamat ad ducem suum : *Reminisce miseracionum tuarum, Domine* (*Psal. xxiv.*) Et post pauca : *Liberas nos, Israel, ex omnibus angustiis nostris* (*ibid.*) In tertia, attendens tentationes Satanae tanquam faquam intolerabi-

A lem, et laqueos inextricabiles, clamat : *Oculi mei semper ad Dominum, et ipse exulet de laqueo pedes meos* (*ibid.*) In quarta, attendens opera misericordie et justitie, quæ Deus operatur in eo tanquam respirans, et desublundo exultans, ac si diceret : *In via testimoniorum delectatus sum, sicut in omnibus dirigit* (*Psal. cxvii.*) erupit in gaudium, et dicit : *Lætare, Jerusalem : et post pauca : Gaudete in latitia, qui in tristitia fuisti*. In quinta considerat quoniam habitat in medio nationis prave, frater draconum, et socius struthionum, et videns amurcum cum oleo, paleam cum grano, acetum cum vino, volens separari, non imberito exclamat, dicens : *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (*Psal. xlvi.*) etc. Et in sexta, videns iam ministerium angelorum imminentem, videns in conspectu suo mensuram parari, festinans præ desiderio, ait : *Domine, ne longe facias auxilium tuum a me*, etc. (*Psal. xxi.*) B Præterea lucidus singula perseguamur. Dux quidem jejunantium est spiritus, sed non omni spiritui credendum est, et ideo facienda est discretio spirituum. Est enim spiritus iniquitatis, est spiritus mundi, est spiritus carnis, est spiritus hominis, est spiritus veritatis. De spiritu iniquitatis dicit Apostolus : *Est nobis colluctatio adversus spirituallæ nequitia* (*Ephes. vi.*) de spiritu mundi gaudet, quia quidam, quibus predicaverat, non erant ei subjecti ; de aliis vero dolet, quia spiritu carnis erant instati. De spiritu hominis testatur, quia ipse solus novit, quæ sunt spiritus hominis (*1 Cor. ii.*) *Spiritus autem veritatis replevit orbem terrarum* (*Sap. i.*), nec est qui se abscondat a calore ejus (*Psal. xviii.*) Vis inter hos spiritus discernere : a suggestionibus eorum cognoscetis eos. Spiritus iniquitatis suggestus mortifera, spiritus mundi vanus, spiritus carnis suavis, spiritus hominis rationabilia, spiritus veritatis impossibilia. Afferit enim, quod hominem Deum faciet, et corpus licet incineratum, suscitabit configuratum corpori claritatis Christi. Securus autem de duce jejunans eligat desertum, id est membra ipsius consuetas desideriorum carnalium deserant officinas, deserant oculi videre vanitatem, desinant aures intendere fabulosis nugationibus, vel fabulis nugacibus, et his quæ ad rem non pertinent ; deserat lingua loqui dolos et mendacium ; deserat gula ingurgitari cibo, et inebriari vino, in quo est luxuria ; desinant manus innoxium effundere sanguinem ; desinant pedes currere post filios alienos, qui invenitores sunt, et clandicatorum a semitis suis (*Psal. xvii.*) In tali deserto non timebit jejunans quadriformem Satanae temptationem ; quia si lubricaverit pes ejus, dux suns supponet ei manum, iuxta illud : *Scuto circumdat veritas ejus, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridianō* (*Psal. xc.*) que tanquam nota pertransimus. Actio quidem jejunantia triplex est : jejunium, eleemosyna, oratio, in quibus comparabilis est hœdo : licet in hœdo tria sint, quæ detestamur, nihilominus tamen sunt tria quæ commendantur : olsidum animal est, petulcum, et hispidum, quæ abijienda sunt. Commendatur in eo, quia pascitur erectus, et amaris, et alta petit. In hunc modum jejunans in deserto pascatur amaris, jejunio scilicet et fletu, et planetu : panem tanquam cinerem manducet, et potum suum cumfletu misceat (*Psal. ci.*) Si videat fratrem suum necessitatem patientem, non contrahat manum suam sed erigat, ut in subveniendo pauperi totus ad Deum erigatur. In orando petat sublimia. Est enim oratio subtilis illa avicula, quæ penetrat coros, et attingit pedes Domini, nec desistit, donec peroraverit. Quid autem cohabitantibus debeat jejunans, pater gentium docet : *Alter alterius onera*

*portate. (Gal. vi), ut sitis invicem membra ; cum his vero quinque accedat securus ad ministerium angelorum. Angeli enim sunt sacerdotes, iuxta illud Malachia : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt de ore ejus, angelus enim exercitum Domini est (Mal. ii).* Apostolus etiam præcepit mulierem velatam orare in Ecclesia propter subjectionem, et propter angelos (*I Cor. xi*). Ministerium eorum est dispensare corpus et sanguinem Domini accedentibus post jejuniū. Panis enim qui de celo descendit formatus in utero virginis, decoctus in cibano crucis, dispensatur per eos super mensam altaris. Oremus ergo singuli, oremus universi, ut mundati per alios nentiam jejuniorum digne accedamus ad ministerium angelorum, ut tandem nos trahat ad consortium primi. *vorum Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem.**

SERMO XIV.

IN HEBDOMADA MEDIA VEL DOMINICA Lætare.

*Lætare, Jerusalem, et conuenient facile, omnes qui diligitis eam; gaudete in letitia, quia in tristitia fuistis, ut exsultetis, et satiemini ab uberibus consolationis vestre (Isai. lxvi). Quid est, quod tam solemniter Ecclesia hodie hortatur nos ad letandum ? nec sufficit dicere ut letemur, sed ingeminat, ut gaudeamus, imo et addit, ut exsultemus consolati. Quid sibi vult haec triplex exhortatio ad gaudendum ? sane minus congrua videtur esse ; non enim respondet temporis, non consonat actioni. Tempus enim afflictionis et miseroris ad redimenda peccata ; lacrymæ vero lavant delicta, non catechumeni. In principio enim hujus temporis Quadragesimalis præfixus est nobis modus vivendi ab Ecclesia in jejuniū, et fletu, et planetu, et cantica letitiae sunt suppressa. Actio vero hujus temporis est carnis maceratio, frequens oratio, intempestie noctis vigiliae, cineris suscepit, genuum flexio, et cetera in hunc modum : quae omnia, sunt argumenta, non gandii sed ueroris. Adhuc magis nos movet, quod haec hebdomada est contigua Dominicæ passionis. Sed quis ad ejus memoriam nisi Judæus aut Judæans possit exsultare ? Non itaque dubitandum est, quod sub altioris intelligentie mysterio hodiernam exhortationem ad letandum, et non unam, sed tripli fani celebriter agit Ecclesia : siquidem haec triplex exhortatio, trium exultationum est representatio, præterita, quotidiana, et consecutiva. Est autem recordatio præterita, inculcatio quotidiana, commendatio consecutiva. Est autem præterita, cum filii Israel transmigrati super flumina Babylonis sedenter prius et flerent (*Psal. cxxxvi*), postmodum accepta licentia exeundi exultaverunt. Quotidiana, cum miser spiritus adhuc laborans in corpore mortis hujus, per gratiam Dei sopitus ad tempus tentationibus vel saitem mitigatis aliquantulum, in libertatem sui respirat, ut vel modico tempore soli Deo vacare possit. Consecutiva est, cum iam liber spiritus a mole corporis, tanquam e carcere evolavit, et requiescit a laboribus suis expectans in gaudio gloriosam corporis sui resurrectionem. Triplex ergo haec exhortatio gaudi recolit præteritam, hortatur ad quotidianam, commendat consecutivam. Sed quare potius in hac Dominica, quam in aliis, attendamus. Septuaginta annis continuata est captivitas Israel. In septuaginta sunt decades septem : finitis vero sex annorum decadibus in ipsa septima decade, in septimo ejusdem decadis anno, egressa est sententia a facie Cyri regis, ut excusso jugo servitutis libere rediret Israel ad terram nativitatis sue. Quo acceperio adeo exultaverunt Hebrei, ut eodem anno Jubileum teisse dicantur.*

Ad huc annorum Septuagesimam significantiam, duas in hoc tempore instituit Ecclesia Septuage-

A simas : alteram dierum, alteram hebdomadarum. Ambæ siquidem in eadem die exordium habent, Dominica scilicet, circundederunt me, sed in diversis temporibus terminantur. Illa enim dierum, terminatur Sabato in atbis, sed quæ est hebdomada, hanc hebdomadam terminalem habet. Ad representandum itaque post sex decades quæ Israel in septima exsustavat, post sex hebdomadas in septima in canticum gaudii prorumpit Ecclesia. Similiter post sex generales tentationes inspirans exsultat spiritus miser, unde : *In sex tribulationibus liberabit, in septima non tanget te malum (Job v).* Ad eundem modum post sex atque horum in septimo gauens exsultat spiritus liber ; sex vero generales tentationes, quæ miserum premunt spiritum, et fere opprimunt, secundum sex locales corporum positiones considerantur, ante scilicet, et retro, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum. In hunc modum tentatur miser spiritus ab inferiori, a superiori, ab anteriori, a posteriori ; a dextris, a sinistris. Est autem inferior tentatio contemptibilis, superior admirabilis, anterior terribilis, posterior deformis, dextra volatilis, sinistra gravis. Ab inferiori tentatio est a carne propria, quæ blando susurrat nolis eloquio, ut sequamur desideria ejus ; se si dicas nolis miser spiritus : Utquid tantum labores invigilans, et quid stulto labore consumeris ? cur semper fugitivam sequeris sapientiam in fame et siti, in frigore et nuditate, in vigiliis plurimis et laboribus ? A que moritur doctus et inductus, idem est interitus omnium et jumentorum, epulare, comedere, dormiri et quiesce, et sic accipies partem de labore tuo. Verum tamen quia crassa est, et supina haec admonitio, sub specie recti spiritum aggreditur eruditum. Quatuor sunt, quæ ex charitate teneris diligere, mihi spiritus, Deum, te ipsum, proximum tuum, me vehiculum tuum. Memento, si me negligis, charitatem contemnis : nisi deflectus meos suppleveris, charitatis canonomem non explebis. Tu vero cum deberas nihil vita solatia, ingeris laboris negotia : non sunt haec nutrimenta, sed detrimenta. Verum est, quod proponit caro de necessariis sibi ministrandis. Sed nos inter carnis necessaria et superflua arbitrii constituti non ex aequo pensamus, ad subintroducenda superflua prouiores. Haec autem carnis tentatio contemptibilis est. Quis enim non abjecit hominem desideria carnis sectantem, tanquam suum in voluntabro, rapas in ceno, vermes in sterquilino ? Ipsi etiam philosophi gentium Epicuri voluntatem carnis honestati preferentem, tanquam haereticum ab ecclesia philosophantium abjequerunt. In contemptum enim carnis philosophus respondit euicam querenti, quid fui, quid sum, quid ero ? et ait : Vile sperma, vas stercorum, esca vermorum.

Secunda tentatio est a superiori, id est a ratione, qua est animæ pars superior, cum scilicet ratio consentit ei, et delectatur, et quasi captiva trahitur ad obsequium pedissequa, cui debet rat dominari : Haec est ad irabilis. Verbi gratia : quanta subirete te admiratio, si videres aselium equitantem sessorem suum ? hominem ab illo agi frenis, et urgari calcaribus ? Non dissimile hic est illi miraculum. Verisimile est, si Axa filia Caleph asinus (*Jud. 1*), quem equitabat, suis coram patre gestasset humeris, potius abjeceretur ab eo, quam exaucretur.

Tertia est ab exteriori : haec est daemonum tentatio suggestio, qui in via quia ambulans abscedunt nobis laqueos ; quos evasisse gloriantur propheta dicens : *Ipsæ liberavit me de laqueo venantum, et a verbo aspergo (Psal. xc).* Sed cum ardito laqueum, et venantes totus horrore contremisco, et nostram recolens miserum ingemisco. Ergone bestie sumus nos ? Simus plane : *Homo enim cum in honore esset, non intellectus comparatus est ju-*

mentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVII). Quæ autem, et quanti sunt horum venantium laquei? nec in cor hominis ascendit, nec lingua sufficit explicare: *beatus ianuen Antanius* (114) videt eos in spiritu et expavit. Tamen ut aliquem de his laqueis proponamus, audiamus Apostolum, nam et ipse spiritus dei habet: *Qui volunt, inquit, dives fieri in hoc saeculo, incident in laqueum, et in temptationem diaboli (I Tim. vi).* Ergo divitiae sunt laqueus diabolus. Sed quam inextricabilis sit laqueus iste, audi Veritatem in Evangelio: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum cœlorum intrare (Math. xix).* Non enim facile de avaritia triumphat, de quo ipsa semel triumphavit. Preh dolor! potius querimus his laqueis intricari quam extricari. Si venatores cum cornibus clangendo nos insequerentur, minus horrenda esset haec tentatio, quia facilius cavenda. Sed ipsi insidiantur in occulto, ut sagittent in obscuro rectos corde.

Quarta est a posteriori: haec est memoria praeteritorum peccatum ad delectantum, cum quis exultat in rebus pessimis, quas gessit, et saepe in recordatione accenditur, ut redeat in id ipsum. Nec est talis recordatio leve reputanda delictum: non enim sufficit homini Deum contempsisse, imo quasi in os illi improperat, quod contempsit. Memento filios Israel adorasse vitulum constatitem: in ultioem enjus criminis levite transeuntes per medium castrum, tria milia leguntur interfecisse (Exod. xxxii). Recolite de sepulcris concupiscentiarum, cum in mente venissent populo olte carnium, allia et pepones, quibus abundarat in Aegypto, et murmurassent, perierunt ex eis quataordecim millia (Num. xi). Quid est, quod majori poena punita est recordatio ciborum cum murmure, quam idolatria? Horrenda est sententia, non discutienda. Haec est tentatio deformis, similis est enim gibbo dorsum hominis deformanti, qui ex contractis sinus humoribus induruit.

Quinta est a dextris, id est a prosperitate, cum, scilicet, arridet honinis fortuna, et prosperitas hominis non interpolatur miseria, *ores enim fortosa, abundantes in egressibus suis: promptuaria ejus plena, eructentia ex hoc in illud: Beatum, dicunt hominem enjus haec sunt; tu autem propheta, quid dicis, non est ita: sed beatus populus cuius est Dominus Deus ejus (Psal. cxliii).* Dic etiam tu, Salomon, quid inde sentias: *Prosperitas, inquit, parvolorum interficiet eos (Prov. i).* Dic et tu poeta, qui prosperitatis inconveniendum in libro experientiae legisti:

. . . . O munera nondum
Intellecta Deum,
. Fecunda virorum
Paupertas fugit.
(Luc. I. v.)

Prosperitas est, quae virtutes animi enerat, viros effeminat, oculos mentis excusat, vitalen spiritum suffocat. Hæc autem tentatio volatilis dicitur: est enim similis formica volanti, quæ adonitarius est, quod oblitera ciborum tabescit volando, et moritur. Talem reddunt hominem opes hyperiphana, ut vere dicere possit. *Aruit tanquam testa virtus mea (Psal. xxi), quia oblitus sum comedere panem meum.*

Sexta est a sinistris, haec est adversitas premens, quæ in tantum miserum suggillat spiritum, quod aut mormurante eum reddit, aut blasphemum. Sæpius hoc agit, ut puerus desperationis claudat super eum os suum, maxime cum videt perditissimum quemquam prosperari in via sua mala.

(114) S. Athan. in Vita ejus.

(115) Boet., lib. v De cons. philos.

(116) Hieron. in Quest. Hebr. in Gen. ait esse

Moles hæc oppressum extinxisset Boëtium (115), nisi philosophiæ consolantis a Deo receperisset solatium. Psalmographus noster sub hac se pene defecisse commemorat, dicens: *Mei pene moii sunt pedes; pene effugerunt gressus mei, quia zelati super iniquos, pacem peccatorum vident (Psal. LXXII).* Istis sex tentationibus tanquam procellis circumtonatibus vallatur miser spiritus, se per tanquam inter mallem et incudem positus: nisi, quia quandoque ne deficit, ad respirandum pululum renovetur ab eo in hunc modum. Tertia est exultatio posse hanc vitam, transactis sex ætatum curviculis. Habet siquidem unaquaque ætas initiam sibi, et nativam molestiam, quibus quasi torrentibus per singulas ætates miser raptatur spiritus, quasi vestigalia missiarum exigenti referens naturæ, quas ex collatione sex ætatum mundi facile est comprehendere. Prima fuit ab Adam usque ad Noe: hac suam habuit molestiam, quia Cain fratrem interfecit in ejus initio (Gen. iv); secunda a Noe usque ad Abram: hujus nota est molestia, quia cataclysmus aquarum operuit faciem terræ (Gen. vii); tertia ab Abraham usque ad David. (116) In hac Abraham cum fratre suo Aram a Chaldeis projectus est in ignem, per quem ipsi traducabantur. Abraham quidem eductus est a Domino, sed Aram exspiravit; quarta a David usque ad transmigrationem: in hac quam difficilis passus sit David a Saul, ab iniunctis, a filio, paucos credimus ignorare; quinta a transmigratione usque ad Christum: in hac populus Dei captivatus est, urbs sancta eversa, templum dirutum, lex combusta; sexta, quæ nunc agitur, in hac Christus flagellatus, irrisus, consputus, opprobriis saturatus, morte turpissima condemnatus. Secundum has molestias ætatum hominis assignantur, quia in infancia major frater occidit minorem; in pueritia diluvium patitur homo, etc., in hunc modum. Sed hanc assignationem alibi faciendam dignum duximus, ne prolixior serino potius gravaret, quam ædificaret auditorem.

SERMO XV.

IN DIE PALMARUM.

(Exstat. inter Opera Hildeberti Cenomanensis. Vide Patr. tom. CLXXI, col. 476, Serm. 29.)

SERMO XVI.

IN HEBDOMADA POENOSA.

Dispone domui tuae quia morieris tu, et non rives (Isa. xxviii). Familiaris fuit haec admonitio, et semel facta per Spiritum sanctum ad Ezechiam, qui regnabat super Judam et Jerusalem. Generalis est, et quotidiana ad quamlibet fidelem animam; specialis vero et annua in hoc tempore Quadragesimali, in quo certus et brevis dierum numerus ad corrigendas aliorum temporum negligentias nobis constitutus est. Cum enim Ezechias post innumerabiles triumphos elatus fuisset in superbiam, nec dignas Deo gratias egisset, agrotavit ad mortem, et venit Iesias in spiritu, et ait: *Dispone domui tua, id est provide quis succedit tibi in regem; nisi enim de superbia tua pœnitentiam egeris morieris.* Generaliiter etiam ad unumquemque nostrum de die in diem clamat Spiritus sanctus: *Dispone domui tua; quia nisi disposueris, morte animæ morieris, et postmodum morte æterna (117).* Et non credas Origini dogmatizanti, quia in æternum non irasceretur Dominus, imo etiam demonum quandoque misericordia. Etenim non rives, id est nonquam deinceps revocaberis ad vitam. Specialiter autem in hoc tempore unicuique nostrum dicitur: *Dispone domui tua, tanquam vitreæ ampullæ, super quam si ceciderit lapis vel ipsa super lapideum, confringetur. Imminet*

fabulam P. Comest. c. 41. Hist. Gen.

(117) Hieron., tom. II ad Avitum.

tibi dies Paschæ, præpara te ad communicandum eucharistiaæ, quia hoc tempus est quasi parasseve Paschæ; si enim indisposita domo accesseris, morieris, quia judicium tibi manducabis et bibes; sin autem pro domo indisposita accedere voleris, morieris, quoniam ad mortem peccabis. In prima enim Ecclesia, quotquot intererant consecrationi eucharistie comunicabant eidem. Inde est quod Collectæ, quas post Communionem dicimus, plurali numero censeuntur, verbi gratia: *Refecti cibo potuque spirituali, etc.* Et iterum: *Sacramenta quæ sumpsumus, etc.* Postquam autem crevit numerus fidelium, nec omnes accedere ad eucharistiam visum est, statutum est ut saltē diebus Dominicis fideles communiquerent. Cum vero paleæ superercentes coepissent copere grana, et multorum refrigeruit charitas, et crevit iniquitas, et perpauci inventi sunt idonei, qui calicem salutaris acciperent, decretum est ut saltē per tres solemnitates in anno fideles communiquerent. In Pascha, Pentecoste et Natali; quia in hunc modum præcepit Dominus Patribus antiquis, ut omnis masculus in Israel ter in anno appareret, in conspectu ejus, sed non vacuus. Nunc autem, quoniam dies mali sunt, et omnes fere declinaverunt, et inutiles facti sunt (*Psal. xiii.*) non audeo dicere, ex præcepto Ecclesiæ, sed ex tacita permissione ipsius introductum est, ut semel in anno congregentur in Ecclesia ad communicandum, quod præterire fas non est. Ut sicut ea die filii Israel typicum agnum comedebant perpetuo (*Exod. xii.*) et eadem die Dominus discipulis suis carnem suam et sanguinem dedit, et in memoriam sui id ipsum faciendum commendavat (*Matth. xxvi.*), ita et nos eadem die carnem Agni, qui tollit peccata mundi (*Joan. i.*) edamus.

Sed videndum est, cui patrifamilias loquatur Spiritus sanctus, et de qua domo præcipiat disponenda. Sane quatuor domus leguntur in Theologia: domus dæmonis, domus hominis, domus animi, domus Domini. Domus dæmonis sunt filii diffidentiae, vasa iniquitatis, de quibus ipse ait: *Revertar in domum meam, unde exiui* (*Matth. xii.*). Sed quis pater ille familias induratus est tanquam lapis, ad eum non dirigitur hæc admonitio: proinde de aliis tribus considerandum est. Domus itaque hominis est manufacta et visibilis, domus animi creatæ et rationalis, domus Domini regenerata et spiritualis. Domum suam homo inhabitat, animus dispensat, Dominus illuminat: homo per necessitatem, animus per naturam, Dominus per gratiam. De domo hominis dictum est a villico iniquitatibus. *Ut cum amotus fuero a villicatione, recipient me in domos suas* (*Luc. xvi.*). De dispositione hujus domus non creditur facta esse præsens admonitio, cum potius contemnda præcipiatur, quam diligenda, cum Abrahæ dictum est sic: *Exi de terra tua et de cognatione tua* (*Gen. xii.*). Et sponsus præceptum est: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xliv.*). Siquidem dominus animi est homo ipse. Animus vero voco rationem, cui tanquam patrifamilias carnis et animæ nostræ credita est custodia, et mandata dispositio. De hac domo legitur: Tria ejiciunt de domo hominem, fumus, stillicidium et mala lux, id est peccatum ignorantiæ, peccatum suggestionis, peccatum prime concupiscentie, quæ non tantum rationem in domo sua dominari non permittit, verum etiam ancillari cogit. Dominus autem Domini est animus ipse. Et ita mirum in modum animus domus est hominis et dominus Dei, unde Apostolus: *Caput mulieris vir, caput viri Christi, caput Christi Deus* (*I Cor. xi.*). De hac domo legitur: *Sopientia adificavit sibi dominum, etc.* (*Prov. ix.*) Tantum patrifamilias amovere de dispensatione domus suæ insipidum esset et vanum. Quis enim adjutiv spiritum Domini, aut consiliarius ejus fuit? (*Rom. xi.*) Patet itaque, quod animo dictum est: *Dispone domui tuae.* Dispositio autem hæc plurimum difficultis est, et multa indiget diligentia.

A Ipsius enim, per quos sit, indigent dispositione: sicut enim difficile est invenire custodiam, si custodiendi sint ipsi custodes; sic dispositionem, si disponendi sunt disponentes. Sane virtutes sunt, per quas disponit animus domui suæ, quæ et ipsæ disponendæ sunt, ne supra modum silvescant. Sicut enim canem dum est, ne quid primum; sic etiam, ne quid nimis. Quod brevi exemplo liquet. Minuendi sanguinis duplex est ratio: qualitas, scilicet, et quantitas: nec minus pernicioса est superfluitas quam corruptela. Quid autem amicabilis est humana naturæ, quam sanguis? quid juvendus homini quam virtus? Virtus ergo quam loque minima est. Audi medicum sub lege peritissimum, qui ait: *Noli nimis justus esse; est justus qui perit in justitia sua* (*Ecccl. vii.*) Audi alterum sub gratia peritissimum, qui dixit: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xii.*) Cui putas vero virtutum parendum est, si justitia et sapientia indigid minutiæ? Quamobrem si sapientia spiritus miser, respondet Spiritui sancto, et dicat: *Dominus, quid jubes me disponere domui meæ?* Hoc labor est ante me. *Velle nili adjacet, perficere autem non invenio* (*Rom. vi.*) Doce ignorantiam meam, adjuva impossibilitatem, quia sicut sine te nihil scio, ita sine te nihil possum facere. Dicit ei prius ei lo Spiritus sanctus: Scrutare Scripturas (*Joan. v.*), quas per me scripsit Filius, quia ego sum lingua et calamus scriba velociter scribentis (*Psal. xliv.*), et invicem plene dispositam, dominus tuae dispositionem. Legat itaque Scripturas animus noster, et inveniet quod quererat. Potens est autem iste paterfamilias, clientelam habet multam nimis, clientes habet exteriores, et ad exteriora (sicurrentes). Habet et interiores, qui vultu ejus semper assistunt. Extériores sunt quinque sensus corporis, id est membra sensibus deputata. Quorum dispositio et crebro, et de facili legitur in Scriptura. Legitur enim: *Averte oculos tuos, ne videant vanity* (*Psal. cxviii.*): *cohibe lingua tuam a molo, et labia tua ne loquuntur dolos* (*Psal. xxxiii.*). Obtura aures tuas, ne acceptum habeant opprobrium adversus proximum suum. Comprise narres, ne peregrinis querant odoribus delectari. Claude manum tuam, ne accipiat munera super innocentem. Injice pedes tuos in compedes sapientie, ne currant ad effundendum sanguinem. Et multa in hunc modum sunt, quæ spectant ad eorum dispositionem. Interiores vero clientes, præcipue sunt quatuor animi affectus, quorum meminit poeta dicens:

Hinc cupiunt, metunt, gaudentque, dolentque.
(Virg. Aeneid., lib. vi.)

Hic, inquam, sunt, gaudium et dolor, spes et timor; quia sicut dives paterfamilias carere non potest janitore, dapifero, pincerna, cubiculario, ita et hi velut in modum eorum ministrantes nobis assistunt. Est enim timor pro janitore, dolor pro dapifero, gaudium pro pincerna, spes pro cubiculario. Legitur de timore: *Timor supplici, janua regni.* Et alibi: *Initium sapientie timor Domini* (*Ecccl. i.*) Iste duas habet portas et ostiolum in medio valvulum; quas obiicare et claudere debet, si forte perversæ cogitationes ad animum velint irrue; quæ abiciendæ sunt tanquam muscae morientes, ne perdant suavitatem unguenti (*Ecccl. x.*), sicut et volucres, quas abigebat Abraham (*Gen. xv.*). Altera portarum est, carere visione Dei; altera ignis, qui non extinguetur; ostiolum, vermis conscientiæ, qui non morietur (*Isa. lxvi.*) Invenitibus ergo hostibus obiicit ista timor, et dicat: Nequaquam intrabitis, ne proprie vos forte dominus mens caret visione Dei, igne crucietur aeterno; conscientia propria teste et accusante pereat. De duabus portis meminit Sophonias: *A prima inquit, porta erit clausa, et a secunda ululata* (*Soph. i.*) Clamabunt enim impii, cum sua conscientia eis

accusabit. Ululabunt, cum audient verbum asperum: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolus, et angeli eius* (Iath. xxv). Dicat ergo animus janitoris, ut vigeat, ne sicut Ishoseth, ancilla ostiaria dormiente, a latronibus percutiatur in inguine (III Reg. iv). Vigilante siquidem janitore tutor sedens et tranquillus vocet dapiferum, et dicat: *Pone mensam, praeceps te, ministrata mihi* (Luc. xvii), acceleret dolor, et primo panes apponat lacrymas, scilicet pro delictis. Hic est panis quotidianus, quem pro quotidiani manducare debemus excessibus. Hoc pane vesebatur, qui dicebat: *Fuerant mihi lacrymae meae panes die ac nocte* (Psal. xl). Et item: *Cibabis nos pane lacrymarum* (Psal. lxxxix). Dicat autem animus dolori: *Puer, nunquid pulmentarium habes?* (Joun. xxi.) *Non in solo pane vivit homo* (Matth. iv). Apponere coctionem, alioquin arida sedebit anima mea. Apponat itaque dolor ferula coctionum: primo miseriarum postrarum memoriam, secundo recordationem exsili et patrie dilationem, tertio difficultatem redeundi. Apponens ergo primum dicat: *Memento quia cinis es, et in cinerem reverteris* (Gen. iii). Et hoc: *Fili, recordare novissima tua, et non peccabis in aeternum* (Eccl. vii). Apponens secundum dicat: *Heu tibi, quia incolatus tuus prolongatus es; habitas cum habitantibus Cedar: multum incola erit anima tua* (Psal. cxix). Et item: *Super flumina Babylonis sedes, et flere debes, cum recordaris Sion* (Psal. cxxxvi). Apponens tertium, dicat: *Vix justus salvabitur, et tu miser ubi parebis?* (I Petr. iv.) Quid facies, virgula deserti, ubi concurrit cedrus Libani? Durus est dapifer iste et infructuus, sed fideis. Asper est cibus, sed salutaris; amarus est in gustu, sed, cum degluttitus fuerit, dulcorabitur. Condimentum ejus est humilitas, quia ipsa est pruinenita filia summi Regis, sal et condimentum reliquarum virtutum. Refectus autem animus cibo tali vocet pincernam, et dicat: *Sitio* (Joun. xix), misce potum, quo exhilaretur facies mea, quia cibus confortavit cor meum; quia, sicut scriptum est: *Beati, qui nunc fletis* (Matth. v). Similiter scriptum est: *Exsultate, iusti, in Domino* (Psal. xxxii). Acceleret gaudium, et tria genera potum propinet. Primum est, infusio prius gratiae operantis; secundum cooperoatio gratiae subsequentis; tertium perseverantia finalis. Primum apponens dicat: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, et ideo dedit letitiam in corde meo* (Psal. xlvi). Secundum apponens dicat: *Cantabiles mihi sunt justificationes tuas in loco peregrinationis meae* (Psal. cxvii). Apponens tertium, dicat: *Habe charitatem, et fac quidquid vis: omnia difficilia facilia sunt amanti.*

Gutta cavat lapidem:

(Ovid. lib. iv De Pont., eleg. 40.)

Exspecta Dominum, viriliter age, et confortabitur cor tuum (Psal. xxvi). Hi aris est iste pincerna, et amplectendus; felix est haec ebrietas, quae sobrios reddit. Suspectus est aureus calix Babylonis, malo siccire. Accedat quartus cliens, spes, scilicet, quae cubiculum stravit, et dicat: *Edisti satis, atque bibisti; surge, veni, cuba, quiesce. Ego etiam tria tibi lectisternia paravi. Carnis resurrectionem, sanctorum communionem, vitam aeternam. Indubitanter spera, quia hoc mortale induit immortalitatem, hoc corruptibile incorruptionem* (I Cor. xv). Prater hoc, gaudium omnium erit singulorum; non minus gaudibus de bono alieno, quam de tuo. Super haec vita vives beata et interminabilis. Audiendum est iste eubicularius, quia stratum quod versaverat homo in inservitane sua, iste ad ordinem debitum convertit. Felix est animus si in hunc modum domui sue disponat. Satagamus ergo singuli, satagamus universi, ut de mensa doloris digne transeamus ad mensam communionis; ut de utraque postmodum transferamur ad mensam patris, haeredes facti Dei, coheredes autem Christi judicis nostri, qui ventu-

A rus est judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem.

SERMO XVII.

IN COENA DOMINI.

Cum dilexisset Iesus suos, qui erant in mundo, etiam in finem dilexit eos. (Jouan. xiii). Quos vocat suos Jesus, ambigi potest, cum ejus sit orbis terrarum et universi, qui habitant in eo. Potest quidem convenienter exponi, quod premisimus de omnibus electis, vel de inter electos praelectis, sive de omnibus Christianis. De electis sic: *Cum dilexisset suos, etc.* Hic videndum est quis, quomodo, quos et quantum dilexerit. Quis? Dominus Jesus; quomodo? gratis; quos? inimicos; quantum? usque in finem mundi, et maxime in fine, id est sexta aetate, quando pronalis humiliatus sua nos exaltavit passione. Ab aeterno nos elegit Deus salvandos, secundum illud: *Norit Deus, qui sunt ejus* (II Tim. ii). Et illud: *Norit Dominus numerum jumentorum suorum* (Prov. xii). Quod Deus sit, qui dilexit, ostendit Prophetus dicens: *Tu es Deus meus* (Psal. xv). Quod gratis nos dilexerit, consequenter nobis aperit, cum subiungitur: *Bonorum meorum non es* (ibid.). Quos dilexit Apostolus (Rom. v) docet, cum dicit: *Cum iniunici essemus, ipse prior dilexit nos.* Quantum vero nos dilexit, patet ex passione, quam pro nobis sustinuit. Potest et de praelectis exponi, quos in carne elegit sub patre; dignatus est enim eos idiomate sui characteris insignire, et quadam dilectionis familiaritate sibi unire, mittens eos in orbem terrarum, ut essent sibi testes in Jerusalem, Iudea, et Samaria (Act. 1). Hic item videndum, quis dilexerit, quomodo, et quos, et quantum? Quis? Magister et Dominus; quomodo? familiari dilectione; quos? infirma mundi, imo minima, pescatores scilicet, et pauperes idiotas, ignobiles. Illi in mundo erant, sed non de mundo; eorum enim cordi aruerat mundus. Quantum eos dilexerit, et quam familiariter, declarat Coena die hodierna celebrata. Cœli Conditor, hominum Creator et recreator surrexit a cena linteо precinctus, et lavit pedes discipulorum (Joun. xiii). Humiliatae sunt ad pedes servorum manus Salvatoris, ut hujus humiliatis exemplo a cordibus humanis abstergeretur tumor elationis. Tribus propriis causis in ministerio ablueri pedes humiliavit se Dominus; propter humiliatis exemplum, propter dilectionis argumentum, et propter sacramentum. De humiliatis exemplo ait: *Exemplum dedi vobis, ut et vos ita faciatis* (ibid.). Et item: *Hoc mando vobis, ut diligatis invicem* (Joun. xv). Sacramentum vero ejus ablutionis innuens Dominus ait Petro: *Si non lauero te, non habebis partem mecum.* Nec hoc de exteriori ablutione est intelligendum, sed de significatione per eam, id est peccatorum veniam remissionem. Demum in cena corpus suum sub forma panis et vini discipulis dedit ad comedendum, et de cætero ad confundendum, dicens: *Accipite et comedite: hoc est corpus meum* (Matth. xxvi). Et item: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. xxi). Fuit Christus nobis in cruce pretium, in via viaticum, in patria erit præmium, existens cibus grandium, id est perfectorum. Hunc cibum Elias accepit, et in ejus fortitudine quadraginta dies ambulavit, donec ad montem Dei Oreb pervenit (III Reg. xix). Hie est mons, de quo Propheta ait: *Quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiesceret in monte sancto tuo?* (Psal. xiv.)

Per quadraginta dies, omne tempus, quo in praesenti vivitur, accipitur, per quod viatico corporis Christi fidelis anima reficitur. De Christianis vero et hoc accipi potest, facta modica verborum mutatio. Et sic Dominus dilexit suos, ut in finem diligit eos. Suos, id est bonos et malos. Malos quidem saltem participatione sacramentorum, etsi non finali operatione. His omnibus confert gratis gratia Salvatoris plura beneficia: confert parva, confert et magna;

parva benedictione sinistra, magna benedictione destra; parva in temporalibus, magna in spiritualibus. De benedictione sinistra dicitur: *Homines et iumenta salvabis, Uomine (Psal. xxxv)*. Confert Deus Christianis magna, adversa repellendo, dando prospera, conservando collata: repellit adversa, ne molestiis succumbamus; largitur prospera, ut largitorem diligamus; conservat collata, ne per ingratitudinem a largitoris gratia resiliamus. Et notandum quandam miserationem Dei magnam, quamdam maiorem, quamdam maximam: magna in patientia, major in disciplina, maxima in justificatione. In patientia exspectat ad emendationem, in disciplina corrigit ad justitiam, in justificatione sublevat ad palmarum. Et horum quodque consistit in tribus: patientia in malorum repulsione, bonorum collatione, et collatorum conservatione; disciplina in diuisio comminationis, in factis delectationis: *Flagellat enim Deus filium quem diligit (Hebr. xii)*; et in exemplis imitationis. Diligamus ergo Deum sine presumptione, timeamus sine desperatione, imitemur sine simulatione. Justificatio etiam in tribus consistit, vel notatur: in gratiae infusione, in liberis arbitrii cooperatione, tandem in consummatione: primum est incipientium, secundum proficiunt, tertium pervenientium. Est etiam maximum bonum, boni continuatio, de bono ad melius promotio, r. p. in optimo. In optimo rapit sanctos Deus; etsi enim fieri posset, ut amplius viverent post diem obitus praescitum, non magis mererentur; sic et de dannandis, licet plus viverent, quam viucturos eos Deus praescivit, si fieri posset, de cætero minus mali non fierent. Rogenus ergo, fratres. Dominum, ut nos usque in finem diligat, et sua benignissima miseratione ad viam vite dirigit. Nec cum illo fratre adolescentiore hircum rogenus, quem cum amicis comedamus (*Luc. xv*): hircus fetidum animal est, et petulcum, et pro peccatis consuevit offerri, per quod peccata intelliguntur. Carnes haedinas petit et edit, qui licet manus coibet ab opere, intus tamen aestuat perversa cogitatione. Is qui vita arctioris proposito obedientie jugo collum submisit, si de extero vigilarum macerationes aspernatur, lecti minus mollis modicatem pati designatur, carnes haedinas comedit, et cum amicis, si a proposito resiliens dimissa repetit. Alii sunt, qui licet non cum amicis, taeniam in eis vel pro eis hircum edunt. In eis edunt, qui eis peccantibus consentiunt, et quos deberent corripere consensu pravitatis per vitiorum abrupta docent diffluere. Pro eis edunt, qui bona Ecclesie ad eorum superfluitatem soverdam distribuunt communia tanquam propria largientes. Illi vel nesciunt, vel scire dissimilant, quod natura modicum sufficit, superfluitati nihil. Unde illud: *Divitias et paupertatem ne dederis mihi; sed tantum victimi meo tribe necessaria (Prov. xxx)*, et illud: *Habentes victimam et vestitum, his contenti simus (I Tim. vi)*. Rogenus ergo simul, rogenus singuli, ut qui pro nobis est humiliatus in terra nos ad celum sublevet per humiliatum exempla Dominus Jesus rex noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sacerulum per ignem.

SERMO XVIII.

IN COENA DOMINI II.

Scitis quia post biduum Pascha fiet (Matth. xxvi). Mediator Dei et hominum Jesus Christus (*I Tim. ii*), cum predixisset discipulis sciscientibus signa eversionis Jerusalem, et adventus sui ad iudicium, subdidit: *Scitis quia post biduum pascha fiet. Non fecit taliter Israeliticæ nationi, nec secreta sua sic manifestavit eis, dum loqueretur per Moysen. Servis, qui nesciunt voluntatem domini sui de futura veritate agni Paschalit, multiplicavit sermonem, figuris occuluit veritatem. Istis autem tanquam am-*

A cis, et scientibus, quid velit D minus cuius, unde et premissit: *Scitis, sub compendio veritatem tradidit; nec tantum sub brevitate sermonis, quantum sub brevitate temporis. Post biduum enim eorum ipsius Pascha nostrum immotatus est Christus (I Cor. v)*; pro ipsis *oblatus est, quia ipse voluit (Isa. lxi)*. Verumtamen possunt haec eadem verba non indecenter esse matris Ecclesie. Sicut enim Christus et Ecclesia duo sunt in carne una (*Ephes. v*), ita sapientia possunt esse duo in voce una. Hoc tamen ergo mater Ecclesie filios utriusque, ut prepararent se ad esum escae salutaris, dicens: *Filioli, scitis quia post biduum Pascha fiet. Prope est dies festus azymorum, qui dicitur Pascha. Accedendum vobis est ad escam unitatis, usque ad cornu altaris. Probet autem se homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat (I Cor. xi)*. Si adhuc estis in Aegypto, vel si emenso tantum unius diei itinere processistis, nondum datum est vobis Dominicam cœnam manducare: eundum est prius itinere duorum dierum. David rex et propheta, cum interfuisset in spiritu curie celesti, de excelso celorum habitaculo reportavit nobis hejus bidui proscenium, dicens: *Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi)*. Ita ergo proficisciunt, filii, per diem et diem, declinantes scilicet a malo, et facientes bona; extirpantes nociva, et semivantes utilia, et estote parati in diem terrium, ne mensa salutis fiat vobis in laqueum et in retributionem, et in scandalum (*Psal. lxviii*). Plus solito, aut prater solitum colite pietatem; modestiam exhibete, humilitatem sectamini, indecne gravitatem, ut Christo patienti quodammodo compati videamini, qui in vita sua operatus est passionem passivam; in morte vero passionem activam, per quam operatus est salutem nostram in medio terræ. Talis minirum admonitionis matris Ecclesie utilis est quidem, sed adhuc tenuis, aqua refocillans, sed nondum satianus. Quocirca eruderemus cum Isaiae putente abundantia, donec egrediantur aquæ largissimæ, ita ut bibant homines et jumenta (*Gen. xxvi*), id est duo genera huminum in Ecclesia. Sane secundum hierarchiam Dionysii (118) duo sunt genera fidelium in Ecclesia Dei. Primum, quod dicitur Beividum; alt. rum, quod appellatur pedissequum; Beividos di imus ministros Ecclesie, quibus credita sunt eloqua Dei, quibus dictum est: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis (Math. xiii)*; quibus Christus ait: *Omnia que audiri a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv)*. Pedissequos vero dicimus populum multitudinis: qui sedet secus pedes Beivid, ut andiat legem ex ore ipsis, et percipiat de manu ejus in tempore opportuno. Illi sunt boves avantes, isti asinae pascentes juxta eos. Illi sunt Aaronites, quibus arcum testimonii et Chernibin gloriae revelata facie videre concessum est, isti sunt Caathitez, qui sancta portant humeris, sed nomini involuta: hi sunt genelli fetus Ecclesie. Ad hos duos loquitur mater Ecclesia, propria tamen et separata cuncte admonitione. Alter enim admonendi sunt Beivid, alter pedissequi. Beividos tanquam celerius eurrentes post gigantem, qui exultat ad currendum viam (*Psal. xviii*), hortatur dicens: *Filioli, scitis quia post biduum Pascha fiet.*

Hanc de triduo admonitionem prius prosequemur, et est sensus: Filioli, mementote, quia post triduum sedebitis ad mensam divitiae. Videite diligenter que vobis apponuntur; scitote similia vos debere ei preparare. Paravit Christus mensam in conspectu vestro, dicens: *Hoc farcite in mei commemorationem (Lac. xxii)*; quod sane intelligere debet, non pro memoria tantum recordationis, sed potius imitationis. *Christus enim passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius (II Petr. ii)*. Ad quam unus pro omnibus res-

(118) I. De eccl. hierarchia.

pondet : Pie nobis, mater, quæ reliquit nobis A manus ejus et pedes (*Psalm. xxi*), et aspersa est sanguine caro ejus. Postremo de latere dormientis exivit sanguis et aqua. Toties fudit sanguinem sum Christus, non tantum, ut te redimeret, sed ut te erudiret. Prima ergo effusio facta est tibi in documentum, secunda in exemplum, tertia in testimonium, quarta in preium, quinta in sacramentum. In his docet te Christus, quid debebas tibi, quid fratri, quid mihi. Circumcisionem tibi, sudorem fratri, flagellationem mihi. De circumcisione pertranseo, quia saepenumero eam inculeavi, et plenus in sermone (*110*), qui inchoat : *Eradimini*, et hic inseri potest: fratrem tuum, qui tangunt terram, et scabellum pedum tuorum, rigare debes : ut germinet in labore et sudore vultus tui. Nec desistas, etiam si tuam ipsius animam pertransibit gladius (*Luc. i*): mihi vero, quia sem columnæ et firmamentum veritatis, insolubiliter alligari debes; ita quod neque famas, neque nuditas, neque periculum, aut gladius separat te a fidei confessione : verum potius eligas mori, quam separari etiam tempore pacis. Nolite implicare sæcularibus negotiis, et respicie retro. Porro, si elevatus fueris a terra, ut ponant te in cathedra seniorum, et judices cum senato ibus terre, confige manus tuas, excute scilicet eas ab omni munere. Noli sequi retributions, ne faciant te semem abocellum; ne vox sonet Jacob, et manus sint Esau (*Gen. xxvii*); crucifige pedes tuos ; sta in porta domus Domini, clama impotente opportune (*II Tim. iv*), et non moveantur vestigia tua (*Psalm. xvi*). Diminutur auctoritate tua, id est luceant opera bona coram hominibus, ut glorificant patrem tuum, qui est in celis (*Math. v*). Postremo, si uirtus fueris mundo; si elongaveris fugiens, ut quiescas in solitudine (*Psalm. lii*), interdicas omni sensui tuo usum ad exteriora, aures habebis et non audies, oculos et non videbis, manus et non p' lababis, pedes et non ambulabis (*Psalm. cxviii*). Ad Deum tuum clavis hababis in guttura tuo : tantum de latere dormientis fluet aqua humilitatis, et sanguis oleudentiae. Qui facit hanc, non movebitur in eternum (*Psalm. xix*). Cum his non apparebis vacuus in conspectu Dei tui, et securus Pascha facies : quod necesse est quantumvis perfecto. Licet enim sanatum sit uel criminis in baptismo et paenitentia, tamen manet pruritus ulceris, quem mitigat Eucharistia. De cetero, sicut sciebant apostoli post biduum Pascha fieri, scimus et nos quia post biduum Pascha fiet. Scimus quia qui accedit indigne, judicium portabit quicunque est ille. Paremus ergo nos, ad mensam communionis, qui sedemus in Scriptura ad mensam refectionis, ut tandem vocet nos ad mensam patris Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XIX.

IN ANNUNTIATIONE B. VIRGINIS
Habitus in scholæ.

Egregiimi, filii Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum hodie mater sua (*Cantic. iii*). Gloriosa dieta sunt saepe de gloria matre Dei. Et ego forte, si linguis hominum loquar et angelorum (*II Cor. xiii*), tamen in irritu cedet labor meus, quia poteus altus est (*Jan. iv*), et in quo hauriam non habeo. Verumtamen obmutescere non possum, unde omnis loquitur creatura : tantum jucundum sit eloquium meum, et non erit infrustu-
sum. Quid gloriatus inter nos judicatur, quam vide regem in decoro suo, incedere purpuratum, coronatum diadematam suo? longe gloriatus coronatus est hodie Rex noster in thalamo matris sue. Hodie quidem impletum est illud Jeremias (cap. xxxi) : *Norū faciet Dominus super terram; mulier circumdabit viram;* post annuntiationem enim angelicam, concipies et

*paries filium, et verecundam Virginis concessionem, Fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. i), concessus est Dei Filius, vel, ut verius dicam, incepitus. Non enim ex diversis seminibus simul capitis, conceptus est, sed ex sola Virginis carne formatus, non per intervalla temporum, ut ceteri, sed statim homo in omnibus membris suis, statim animatus ejusdem potentiae et virtutis, cuius erat, dum tricenarius praedicaret; unde et viri nomine censetur in propheta. Quomodo autem hodie ibidem coronatus inerit, ad videndum nos hortatur Scriptura: *Filiæ Sion, egredimini, etc.* Ad nos sane præcipue dirigitur sermo, ad litteratos, inquam, quibus datum est nosse mysteria, ceteris autem in parabolis (Luc. viii), et his maxime, qui ecclesiasticis operam dant disciplinis, qui postposita facunda, sed infœcunda philosophorum loquacitate veniunt, ut hauriant aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (Isa. xii), qui non immerito per filias Sion intelliguntur. Per Jerusalem enim et Sion intelligitur Ecclesia. Filia itaque Sion, et filia Jerusalem filii sunt Ecclesie; Israel ad litteram juxta Sion sita est, cuius municipium, quod Mello dicebatur (III Reg. ix), in Sion positum fuit. Per filias ergo Jerusalem laicos tanquam minus peritos, et custodiae municipii egentes intelligimus; per filias Sion litteratos, tam propter scientiam eminentiam, tam propter aliorum custodiani et instructionem, tam quia Sion speculator interpretatur. Prophetæ enim dictum est, et nobis in propheta: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël* (Exech. iii).*

His, inquam, dicitur: *Filiæ Sion, quibus Dominus aperuit sensum, ut intelligeretis Scripturas (Luc. xxiv), egredimini. Id ipsum dictum Abrahe homini Dei: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui (Gen. xi).* Tria sunt, quæ nos peccare coimpellunt: suggestio proprie carnis, suggestio proximi, et suggestio dæmonis, vel mundi. Egrediamur itaque de terra nostra, id est à evan nostram reprimamus, et de cognatione, id est proximo male suadenti aures claudamus, sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones (Psalm. xxxvii). Et de domo Patris; id est mundum, et principem ejus, id est diabolum suis nos illudentem oblectamentis fugiamus consurgentes ad Altissimum, ut scapulis suis obumbrēt nobis et sub pennis ejus speremus (Psalm. xc). Quod si Scriptura non moneret nos egredi, ipsius tamen loci importunitas nos egredi compellit. Quis nostrum, si jaceret in luto, non mallet egredi, quam manere? Quis est iste mundus, et omnis concupiscentia ejus, nisi lutum et feces? Audi de amatoribus mundi quid dicatur: *Computrinerunt tanquam jumenta in stercoribus (Joel. i).* Audi Apostolum, qui reputat ea tanquam stercora (Phil. iii). Quantis autem sordibus sterquilinium hoc cumuletur in evidenti est. Adam primus et maximum omnium gigas sordes inobedientia super nos evonuit, cuius tanta fuit labes, ut universam posteritatem miserabiliter macularet. Secundus Cain stercus fratricidii injectit, Lamech fetorem digamiae superfundit (Gen. iv). Etiam ante diluvium mulieres supergressæ viros, et viri muliebria corporis sui patientes, feces facibus cumulaverunt (Gen. vi). Pensem, qui potest, quantis usque in hodiernum diem sordibus haec vallis usque ad fetorem intolerabilem repleatur. Quocirca citissime egredimini, filia Sion; ut quid pro eroeis amplexaminis stercora? bonimes estis, non sues. Et vos quidem, qui studere venistis, egressi estis de terra, et cognatione vestra, venientes cum regina Saba audiire sapientiam Salomonis (Reg. x). Sed egredienundam potius mentis affectu, quam corporis incessu. Vobis etiam plurimum expedit exire, quia qui comedit uvam acerbam, dentes ejus obstupescunt, et frangere non potest panem (Jer. xxxi). Sed quid est in causa? Nunquid